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Hälsa-och sjukvårdsnämnden

Granskning av hantering och kontroll av bemanningsfak-
tu ror

Påvårtuppdrag har revisionskontoret genomförten granskning av hantering och
kontroll av bemanningsfakturor.

Granskningens syfte har varit att bedömaom hälso- och sjukvårdsnämndenhar
säkerställten tillräcklig intern kontroll av hanteringen av fakturor avseende hyr-
bemanning.

Vårsamlade bedömningäratt hälso-och sjukvårdsnämndendelvis har säkerställt
en tillräckligintern kontroll av hanteringen av fakturor avseende hyrbemanning.

Vårbedömningbaseras påatt det inte ärtydligt vilka kontroller som ska utföras,i
vilken omfattning, och hur eventuella avvikelser ska hanteras. Det ärinte heller
tydligt vilken befattning som har befogenhet att signera tidrapporter.

Det finns ett beslut att hyrbemanning ska registreras i samma system som an-
ställdamen införandethar försenats.Det har genomförtsinformationer och ut-
bildning i det nationella avtalet men det saknas ett gemensamt arbetssättsamt in-
formation och utbildning föralla som hanterar och kontrollerar bemanningsfaktu-
ror.

Det görsstickprovskontroller påbemanningsfakturor men det sker ingen systema-
tisk uppföljningoch kontroll av följsamhetentill rutiner och riktlinjer. De stick-
prov som genomförtsinom ramen förgranskningen visar att mer änhälftenav fak-
turorna har avvikelser avseende krav enligt avtal och att tidrapporterna inte alltid
ärunderskrivna och signerade.

Det har även framkommit att uppföljning och kontroll delvis sker men inte alltid
utifrånen genomfördriskanalys.

Resultatet av granskningen redovisas i bifogad revisionsrapport. Nedan följerde
rekommendationer som beskrivs i rapporten.

Vi rekommenderar hälso-och sjukvårdsnänindenatt:

• säkerställaatt information och utbildning nårut till dem som kontrollerar och
attesterar bemanningsfakturor samt se övermöjlighetentill ett gemensamt ar-
betssättförkontroll och attestering av bemanningsfakturor.

• utifrånsitt ansvarsområdese överriskanalysarbetet föratt säkerställaen ända-
målsenligoch effektiv hantering och kontroll av bemanningsfakturor.
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1 SAMMANFATTNING

Påuppdrag av de förtroendevaldarevisorerna har revisionskontoret genomförten gransk-
ning av hantering och kontroll av bemanningsfakturor. Granskningens syfte har varit att
bedömaom hälso-och sjukvårdsnämndenoch regionstyrelsen har säkerställten tillräcklig
intern kontroll av hanteringen av fakturor avseende hyrbemanning.

Granskningens samlade bedömningäratt hälsa-och sjukvårdsnämndenoch regionstyrel-
sen delvis har säkerställten tillräckligintern kontroll av hanteringen av fakturor avseende
hyrbemanning.

Vårbedömningbaseras påatt det inte ärtydligt vilka kontroller som ska utföras,i vilken
omfattning, och hur eventuella avvikelser ska hanteras. Det ärinte heller tydligt vilken be-
fattning som har befogenhet att signera tidrapporter.

Det finns ett beslut att hyrbemanning ska registreras i samma system som anställdamen
införandethar försenats.Det har genomförtsinformationer och utbildning i det nationella
avtalet men det saknas ett gemensamt arbetssättsamt information och utbildning föralla
som hanterar och kontrollerar bemanningsfakturor.

Det görsstickprovskontroller påbemanningsfakturor men det sker ingen systematisk upp-
följningoch kontroll av följsamhetentill rutiner och riktlinjer. De stickprov som genom-
förtsinom ramen förgranskningen visar att mer änhälftenav fakturorna har avvikelser
avseende krav enligt avtal och att tidrapporterna inte alltid ärunderskrivna och signerade.

Det har ävenframkommit att uppföljningoch kontroll delvis sker men inte alltid utifrånen
genomfördriskanalys.

Vi rekommenderar:

• Regionstyrelsen att tydliggöraoch kommunicera vad leveransattest respektive be-
slutsattest omfattar och innebär.

• Regionstyrelsen att säkerställaatt regionledningens beslut att hyrbemanning ska re-
gistreras i Heroma fullföljs.Vi rekommenderar ävenregionstyrelsen samt hälso-och
sjukvårdsnämndenatt säkerställaatt information och utbildning nårut till dem som
kontrollerar och attesterar bemanningsfakturor samt se övermöjlighetentill ett ge-
mensamt arbetssättförkontroll och attestering av bemanningsfakturor.

• Regionstyrelsen att se överoch tydliggöra\dkten av uppföljningoch kontroll föratt
uppnåen ändamålsenligoch effektiv fakturahantering.

• Regionstyrelsen samt hälso-och sjukvårdsnämndenatt, utifrånsina respektive an-
svarsområden, se överriskanalysarbetet föratt säkerställaen ändamålsenligoch
effektiv hantering och kontroll av bemanningsfakturor.

2 INLEDNING/BAKGRUND

Region Jämtland Härjedalen har svårigheter att rekrytera tillräckligt med sjuksköterskor
och läkare. Föratt mötavårdbehovetoch kunna ge vårdtill medborgarna anlitas olika be-
manningsföretagförinhyrning av vårdpersonal. Beroendet av hyrbemanning har medfört
kraftigt ökadekostnader, 369 mkr är2023 jämförtmed 205 mkr år2022.

Som en del i arbetet med att minska kostnaderna förhyrbemanning har regionen anslutit
sig till det nya nationella avtalet om hyrbemanning inom Hälso- och sjukvården från och
med l april 2024.
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En förutsättningföratt uppnåen tillfredsställandeföljsamhettill det nya nationella avtalet
ären god intern kontroll av pris och kvalitet samt att avropen sker i enlighet med regionens
ramavtal.

Regionens revisorer har mot bakgrund av sin risk- och väsentlighetsanalysbedömtdet an-
gelägetatt genomföraen granskning av hantering och kontroll av bemanningsfakturor.

3 SYFTE, REVISIONSFRÅGOROCH AVGRÄNSNING

Syfte

Granskningens syfte har varit att bedömaom hälso- och sjukvårdsnämndenoch region-
styrelsen har säkerställten tillräckligintern kontroll av hanteringen av fakturor avseende
hyrbemanning.

Revisionsfrågor

Granskningen besvarar följanderevisionsfrågor:

• Finns en tillfredsställandestyrning i form av rutiner och riktlinjer förhantering av
fakturor gällandehyrbemanning?

• Finns det tillfredsställandeförutsättningari form av IT-stödoch kompetens?

• Finns en tillfredsställandeuppföljningoch kontroll av följsamhetentill rutiner och
riktlinjer?

• Sker uppföljningoch kontroll utifrånen genomfördriskanalys?

Avgränsning

Granskningen har avgränsats till stickprov på fakturor från bemanningsföretag avseende
inhyrda läkareinom områdekirurgi respektive områdebarn och unga vuxna samt inhyrda
sjuksköterskorinom områdekirurgi.

Fakturorna har inkommit under juni till augusti 2024.

4 REVISIONSKRITERIER

Vårbedömninghar utgåttfrån:

• Kommunallag (2017:725)
• Lag (2018:597) om kommunal bokföringoch redovisning
• Attest- och utbetalningsreglemente
• Delegationsbestämmelser
• COSO: s ramverk förintern styrning och kontroll
• Reglemente förintern styrning och kontroll
• Nämndernas reglementen
• Övrigainterna styrdokument

5 ANSVARIG STYRELSE/NÄMND

Ansvarig nämndärhälsa-och sju^årdsnämndenoch regionstyrelsen.

Page 6 of 22



.JÄMTLAND^\
HÄRJEDALEN

Revisionskontoret
Region JämtlandHärjedalen

6 METOD

Revisionsrapport
2024-09-19

5(16)
Dnr: REV/5/2024

Granskningen har utförtsgenom inhämtningoch granskning av relevanta dokument och
intervjuer med berördatjänstemän.Det har ävengenomförtsstickprov päfakturor avse-
ende hyrbemanning.

Substansgranskning har utförts föratt i erforderlig omfattning verifiera gjorda utsagor
samt att system och rutiner fungerar påavsett sätt.

Följandebefattningar har intervjuats:

• Hälso-och sjukvårdsdirektör
• Ekonomidirektör
• Divisionschefer förkirurgi respektive näravård
• Verksamhetschefer förområdekirurgi respektive barn och unga vuxna
• Enhetschefer förkirurgenheten avd 2 samt barn- och ungdomspsykiatrin
• Enhetschef förinköpoch upphandling/Regionalt avtalsansvarig
• Verksamhetscontroller/Processledare
• Ekonom
• Assistenter

7 RESULTAT AV GRANSKNINGEN

7.1 LEDNING OCH STYRNING

7.1.1 Styrning i form av rutiner och riktlinjer

Revisionsfråga: Finns en tillfredsställande styrning i form av rutiner och riktlinjer för
hantering av fakturor gällandehyrbemanning?

Den l april 2024 anslötRegion JämtlandHärjedalentill det nya nationella avtalet om hyr-
bemanning inom hälso-och sjukvården. Det nya avtalet innebärbland annat en nationell
prissättningoch gemensamt ställdakrav påleverantörervad gällerkompetens och erfa-
renhet. Syftet äratt påsikt minska kostnaderna och beroendet av hyrbemanning. Målet
med avtalet ären ökadtrygghet och kontinuitet förpatienterna, en långsiktigtstabil be-
manning och bättreförutsättningaratt utveckla hälso-och sjukvårdensverksamheter. Av-
talet omfattar tvåavtalsområden, läkarerespektive sjuksköterskor,och gälleri fyra år.

Enligt avtalet finns en punkt med fakturerings- och betalningsvillkor. Enligt denna ska
fakturering ske senast 14 kalenderdagar efter månadsslutoch inga samlingsfakturor ac-
cepteras. Betalning ska ske senast inom 30 kalenderdagar efter mottagande av fakturan.
Punkten innehållerävenkrav påinformation som en faktura minst ska innehålla. Utöver
dessa krav ska en faktura äveninnehållaen bifogad signerad tidrapport. En ofullständig
eller felaktig faktura ska krediteras inom 7 arbetsdagar efter påpekandeav beställaren
som har rättatt fakturera leverantörenen avgift föradministration. Påslutfakturan ska
leverantörensenast fakturera eventuell reseschablon, efter godkännande av avropsfunkt-
ionen, enligt gemensam rutin förNorra sjukvårdsregionen.

Avropsfunktionen finns under ekonomiavdelningen påenheten Inköpoch upphandling
och avrop av bemanningstjänstersker enligt en avropsprocess1. Enligt processen har verk-
samheterna ansvar förtidrapporter och fakturor. Eventuella avvikelser hanteras i samråd

1 Avropsprocessen finns beskriven i ett dokument som användsinternt päenheten Inköpoch upphandling samt föratt tyd-
liggöraansvarsfördelningen förnya medarbetare. Processen omfattar arbetssättetföravrop, fränett identifierat behov hos
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med avropsfunktionen och ska fyllas i påavsedd reUamationsblankett. Avvikelser handlar
om att inhyrd bemanning inte kommer eller inte uppfyller kvalitetskrav, fakturafel eller
övrigt.Intervjuade uppger att det i huvudsak ären bra process som dock medförmycket
manuell hantering. Enligt hälso-och sjukvårdsdirektörenärdet nationella avtalet tydligt
och ska med tiden underlättahanteringen och minska tidsåtgångenmen innebäri nuläget
en ökadtidsåtgång.

Regionens attest- och utbetalningsreglemente gällerföralla ekonomiska händelser.2 Han-
teringen av bemanningsfakturor sker, enligt intervjuer, lokalt hos respektive verksamhet
och utifrånregionövergripanderegler och riktlinjer. Bemanningsfakturor ska hanteras
som övrigafakturor förutomkravet att dessa fakturor ska innehållaen bifogad signerad
tidrapport. Det finns en förhoppningom att det nya avtalet ska medföraen mindre manu-
ell hantering och kontroll av fakturorna. Kortare faktureringstid innebär,enligt hälso-och
sjukvårdsdirektören,att fakturor inte kommer flera månaderi efterhand. Detta kan fri-
göratid förekonomer till andra arbetsuppgifter iställetföratt hållareda påuppbokningar
förflera månaderbakåt.

Dokumenterade och beslutade rutiner och riktlinjer
Påregionens intränatInsidan, under extern bemanning3, finns information och dokument
om extern bemanning. Inledningsvis finns övergripanderubriker med information samt
regler vid avrop och rutiner fördispensansökan.Längrened påsidan under rubriken Se
gällandeavtal finns det dokument avseende det nationella avtalet som till exempel blan-
ketter, handböckeri form av information och rutiner, länkarsamt kontaktuppgifter vid
frågor.

I dagslägetfyller all hyrbemanning i tidrapporter manuellt påpapper och lämnarsina
tidrapporter till den i respektive verksamhet som har till uppgift att kontrollera och sig-
nera tidrapporter. Signerad tidrapport, som ärunderlag förfakturering, skickas till be-
manningsföretaget.Bemanningsföretagetska bifoga den signerade tidrapporten till faktu-
rån.

En intervjuad menar att det i nationella avtalet ärtydligt vad som ska finnas med påfaktu-
rån.Närfakturan kommer kontrolleras den, enligt intervjuade, mot antal timmar i signe-
rad tidrapport införleveransattest. I vissa fall kontrolleras att fakturans belopp innehåller
rättantal timmar införbeslutsattest samt rättpris per timme enligt avtal. Andra har i in-
tervjuer uppgett att beslutsattest till viss del bygger påtillit, att kontroll av fakturans antal
timmar och ersättningper timme har gjorts införleveransattesten och därmedärkorrekt.

Enligt enhetschefen påbarn och ungdomspsykiatrin har det funnits en stor variation när
det gällerförhur långperiod som tidrapporteringen omfattat. Enligt det nya avtalet ska
fakturering ske inom tvåveckor efter månadsslut,mot tidigare sex månader. Enligt ekono-
midirektörenärdet viktigt att chef har som rutin att attestera tidredovisning i tid såflödet
förfakturahanteringen hinns med.

Kontrollmomenten ska vara utformade såatt en effektiv och smidig rutin kan tillämpas
samtidigt som de bidrar till en god intern kontroll.4 Enligt intervjuade ärhanteringen av
tidrapporter i dagslägettidskrävandeoch det skulle underlättaavstämningoch administ-
ration ifall Heroma införsävenförhyrbemanning. Kontrollerna av tidrapporter varierar
dock mellan de intervjuade. I vissa fall kontrolleras tidrapporterna innan fakturering och i
andra fall närfakturan kommit.

verksamhet till att läkaren/sjuksköterskanärbokad, samt fördelningenmellan verksamhetens och avropsfunktionens an-
svar.
2 Attest- och utbetalningsreglemente Dnr: RS/2167/2016. Version 2 beslutad av Regionfullmäktige 2021-02-16-17 §18
3 Extern bemanning - Insidan ('regionih.se) (2024-06-26)
4 Attest- och utbetalningsreglemente Dnr: RS/2167/2016. Version 2 beslutad av Regionfullmäktige 2021-02-16-17 §18
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Det saknas en rutin förhur felaktigheter ska hanteras, enligt en intervjuad. Hanteringen
med tidrapporter och fakturor sker utifrånegna upprättaderutiner och dennes uppfatt-
ning äratt det skapas egna rutiner och checklistor ute i verksamheterna av respektive assi-
stent eller enhetschef. Det bekräftasav enskilda medarbetare som menar att rutiner och
checklistor förkontroller börtas fram och hållas ihop av ekonomienheten med hjälpav
avTopsfunktionen samt med inspel frånverksamheten.

Tydlig ansvarsfördelning
Närdet gälleransvarsfördelningensåska alla avrop ske via avropsfunktionen förutsattatt
det finns en godkänddispensansökan5,enligt dokumentet Regler vid avrop frånbeman-
ningsföretag6.Reglerna gällerföralla verksamheter som har behov av inhyrd vårdperso-
nål. Dokumentet tydliggörden avropande chefens respektive avropsfunktionens ansvar.

Vidare framgårav dokumentet att avropande chef ansvarar föratt granska fakturor och
hantera eventuella viten, godkännaarbetad tid och följaregionens rutin förtidrapporte-
ring. Avropsfunktionens ansvar ärbland annat att tilldela behörigheti Bemlo, vara be-
hjälpligvid reklamationer och avtalsfrågoroch fakturera viten.

Det finns en processkarta överavropsprocessen som, enligt intervju med enhetschefen för
inköpoch upphandling, visar vart i processen verksamheten respektive avropsfunktionen
har sitt ansvar. Processkartan användsinternt föratt tydliggöraansvarsfördelningenför
nya medarbetare.

En genomgångav hanteringen inom granskade områdenvisar genom intervjuer att det är
minst tvåpersoner som kontrollerar en transaktion, vilket ärenligt attestreglerna7. Det är
skillnad mellan områdebarn och unga vuxna respektive områdekirurgi vilken befattning
som signerar tidrapporter och vilken befattning som leveransattesterar fakturorna. Inom
områdebarn och unga vuxna ärdet en enhetschef som signerar läkarnastidrapporter och
områdesassistententar emot, konterar och leveransattesterar fakturorna. Inom område
kirurgi ärdet assistenter som signerar tidrapporter försjuksköterskoroch läkare. Det är
en enhetschef som tar emot, konterar och leveransattesterar fakturorna försjuksköterskor
medan det avseende läkareärassistenter som konterar och leveransattesterar fakturorna.

Flera intervjuade uppger att ansvarsfördelningenenligt rutiner ärtydlig, att det ärverk-
samheten som ska kontrollera och attestera fakturorna, men vilken befattning som ska
signera tidrapporter har varierat genom årenoch det finns en otydlighet kring vilken be-
fattning som har den befogenheten. Beloppsgränserförbehörighetatt beslutsattestera har
ocksåvarierat i perioder vilket i vissa fall upplevts försvårande.

I granskningen har det uppmärksammatsatt dokumentet Regler vid avrop frånbeman-
ningsföretaginnehållerlänkarsom inte fungerar eller avser tidigare avtal. Det har i
granskningen inte bekräftatsom dokumentet kommer att uppdateras till det nationella av-
talet.

Bedömning

• Vi bedömeratt det finns en delvis tillfredsställande styrning i form av rutiner och
riktlinjer förhantering av fakturor gällandehyrbemanning. Bedömningengrundar
sig påatt det i granskningen framgåratt det inte ärtydligt vilka kontroller som ska
utföras, i vilken omfattning, och hur eventuella avvikelser ska hanteras i samband

5 Som en del i dispensansökan görsen analys av bemanningsläget, ekonomi och konsekvensbeskrivning av att inte avropa.
Dispensansökangörsav utsedd person hos verksamheten via systemstödetBemlo. Dispens hanteras, bedömsoch god-
kännsav verksamhetschef. Se även Rutin Dispensansökan- rutiner förbegäran.Centurinummer 54434-7.
6 Regler vid avrop fränbemanningsföretag. Centurinummer 42133-7. Giltigt fränoch med 2023-11-27. Reglerna gällerför
samtliga verksamheter inom Region JämtlandHärjedalensom har behov av inhyrd vårdpersonal.
7 Attest- och utbetalningsreglemente Dnr: RS/2167/2016. Version 2 beslutad av Regionfullmäktige 2021-02-16-17 §18
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med leveransattest respektive beslutsattest. Det ärinte heller tydligt vilken befatt-
ning som har befogenhet att signera tidrapporter.

Vi rekommenderar regionstyrelsen att tydliggöraoch kommunicera vad leveransattest
respektive beslutsattest omfattar och innebär.

7.1.2 Förutsättningari form av IT-stödoch kompetens

Revisionsfråga: Finns det tillfredsställandeförutsättningariform. av IT-stödoch kom-
petens?

IT-stöd
SystemstödetBemlo8 ärdet IT-system som användsi regionen föravrop av bemannings-
tjänster. Systemet äranpassat till det nya avtalet och har en inbyggd meddelandefunktion
vilket ären fördelfördokumentation och spårbarhet. Kontakt med bemanningsföretagen
sker via systemet och ärdärmedspårbar. Schemarader läggs in i systemet införavrop och
avtalet med prisuppgifter finns ocksåi systemet. Självaavropsprocessen innebärmanuella
kontroller som inte dokumenteras men det finns en automatisk funktion som kontrollerar
att dokument bifogats frånbemanningsföretagennärde svarar påett avrop, att det ärrätt
typ av dokument som bifogats kontrolleras manuellt av avropsfunktionen.

Enligt intervjuade ärBemlo självinstruerandeoch ger tillgångtill bättrestatistik ändet fö-
regåendesystemet. Utifrånstatistiken kan ekonomer räknapåkostnader i förvägoch där-
med boka upp kostnader påett bättresättäntidigare.

Raindance ärdet ekonomi- och fakturahanteringssystem som användsi regionen. I Rain-
dance görsleverans- och beslutsattester. Kontrollåtgärderska dokumenteras påett var-
aktigt och ändamålsenligtsätt9.1systemet jRnns funktioner föratt anteckna om utredning
pågår,fakturor märksmed "under utredning", samt vad som kontrollerats vid utförda
stickprov. Förövrigtdokumenteras inga kontroller påannat sättänatt leverans- respek-
tive beslutsattest ärutförd.Det finns ävenen funktion förmailavisering närny faktura
finns att hantera vilket stödjeratt attest sker inom rimlig tid. De intervjuade uppger att
Bemlo och Raindance i huvudsak fungerar bra.

Heroma ärdet lönesystemsom användsi regionen och därsker all tidredovisning föran-
ställda. Systemet används i avropsprocessen föravstämningatt inhyrd bemanning inte ar-
betat i regionen de senaste 12 månaderna.

Regionledningen beslutade i januari 202410 att hyrbemanning ska registreras i Heroma
under 2024 med en förstapilot inom områdeRadiologi under februari-mars, med mål-
sättningatt införasi samtliga verksamheter frånl april. Införandethar dock försenatsoch
enligt divisionschefen förkirurgi har piloten genomförtsmen inte utvärderats.Tidrappor-
tering i Heroma kommer förhoppningsvisatt införasunder hösten2024, enligt ekonomi-
direktören,och innebäraen säkrarehantering. Ersättningkommer därmedatt kunna räk-
nas ut automatiskt utifrånavtalet och en order kan skickas till bemanningsföretagetsom
fakturerar regionen utifrånordern.

Kompetens samt utbildning, fortbildning och information
Den som har rollen att utföraen kontroll ska ha tillräckligkompetens föruppgiften samt
blivit upplyst om delaktigheten i attestansvaret.11 Granskning av om rapporterad jour
stämmeräri vissa situationer en utmaning förassistenter, enligt intervjuade chefer.

8 Bemlo ärett heltäckandesystemstödsom användsföravrop av bemanningstjänster. Regionen bytte till detta system hös-
ten 2023 efter en gemensam upphandling med de övriga norra regionerna.
9 Attest- och utbetalningsreglemente Dnr: RS/2167/2016. Version 2 beslutad av Regionfullmäktige2021-02-16-17 §18
10 Enligt beslutet föratt säkerställarättfakturering, kunna ta ut statistik och fäen förbättradsäkerhet.
11 Attest- och utbetalningsreglemente Dnr: RS/2167/2016. Version 2 beslutad av Regionfullmäktige 2021-02-16-17 §18
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Under vårenhar återkommandeutbildningsinsatser genomförtsav enheten förinköpoch
upphandling som ävenhar möjlighetatt svara påfrågor. Enheten hålleräveni ett forum
en gångper vecka förinformation och frågor. Information och utbildning om avvikelser
och hantering av dessa läggsut påInsidan samt kommuniceras via ledningsmail, enligt
enhetschefen. Utbildningsmaterialet ärett centralt material frånVästragötalandsregionen
(VGR), enligt processledaren.
Enligt enhetschefen förinköpoch upphandling finns äveninformation om det nationella
avtalet påRegion JämtlandHärjedalensexterna webbplats12. Exempel påinformation är
vad en faktura ska innehållasamt länkartill tidrapporter. Informationen riktar sig främst
till upphandlade leverantörersom lämnaranbud till regionen.

Att det hållitsutbildningar och informationer med mera bekräftasav intervjuade chefer.
Det har nämntsskrivarstugor förenhetschefer och divisionschefer samt mötendären-
hetschefer har möjlighetatt ställafrågor, informationsinsatser påinsidan, avropsfunkt-
ionen har varit ute och informerat i bland annat ledningsgrupp om rutiner och avrop samt
informationer förområdesassistenteroch chefer. Det finns dock ett behov av utökadein-
formationsinsatser vid nya avtal, enligt intervjuad divisionschef.

Avropande chef ansvarar föratt vara utbildad i systemstödetBemlo. Vid intervjuer har det
kommit fram att det ärbrist påpraktisk information och utbildning i Bemlo föranvän-
darna. Det efterfrågasävenenhetliga rutiner och ett gemensamt arbetssättförkontroll och
attestering av bemanningsfakturor samt att alla som hanterar och kontrollerar beman-
ningsfakturor blir samlade förinformation och utbildning. Det skulle kunna leda till sam-
arbete och utbyte mellan de som kontrollerar och attesterar fakturor samt minska risken
föratt bemanningsfakturor hanteras påolika sättinom regionen.

Vid frågorom Bemlo, viten och avtal har intervjuade uppgett att de med fördelhörav sig
till avropsfunktionen.

Bedömning

• Vi bedömeratt förutsättningarnai form av IT-stödoch kompetens ärdelvis tillfreds-
ställande. Bedömningengrundar sig påatt det i granskningen framkommit ett be-
slut om att hyrbemanning ska registreras i Heroma men införandethar försenats.
Vidare saknas ett gemensamt arbetssätt samt information och utbildning föralla
som hanterar och kontrollerar bemanningsfakturor.

Vi rekommenderar regionstyrelsen att säkerställaatt regionledningens beslut att hyrbe-
manning ska registreras i Heromafullföljs.Vi rekommenderar ävenregionstyrelsen samt
hälso- och sjukvårdsnämndenatt säkerställaatt information och utbildning nårut till
dem som kontrollerar och attesterar bemanning sfakturor samt se övermöjlighetentill ett
gemensamt arbetssättförkontroll och attestering av bemanning sfakturor.

7.2 UPPFÖLJNINGOCH KONTROLL

7.2.1 Följsamhettill rutiner och riktlinjer

Revisionsfråga: Finns en tillfredsställande uppföljning och kontroll av följsamhetentill
rutiner ochriktlinjer?

Fel och avvikelser som upptäcksska dokumenteras och rapporteras till avropsfunktionen.
Kvalitetsbrister ska, enligt processledaren, läggasin i systemet och eskaleras. Enhetsche-

12 Nationella avtalet förextern bemanning, läkareoch sjuksköterskor- Region Jämtland Häriedalen (reqionih.se) (2024-06-
19)
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fen förinköpoch upphandling uppger att det finns en eskaleringstrappa, som ären ge-
mensam process föralla regioner, förproblem och avvikelser samt frågormed anledning
av avtalet.

Bemanningskostnaderna har stort fokus, enligt ekonomidirektören,som menar att det är
viktigt att det nationella avtalet följsoch att ekonomernas efterkontroller utgören viktig
del i detta arbete. Ekonomerna har egna checklistor förstickprov och ekonomidirektören
menar att det ärlättareatt görastickprov utifråndet nationella avtalet äntidigare avtal
eftersom det ärmindre att förhållasig till.

Divisionschefen förnäravårduppger att uppföljninggörsi flera nivåermen inte specifikt
förfakturahantering och kontroller. Uppföljningav attestanter görsi samband med upp-
följningav ekonomin, enligt verksamhetschefen förkirurgi, och tilläggeratt de som hante-
rar fakturor och tidrapporter ärnoggranna med kontroller. Kontroller av fakturor förhyr-
bemanning äringet som tas upp påchefsmöten,enligt flera intervjuade.

Det finns en viss tveksamhet bland intervjuade förstickprovskontroller som görsi efter-
hand. De ser inte hur någonannan ska kunna veta vad som ärrätteller fel men en assi-
stent anser däremotatt om det finns gemensamma checklistor och rutiner kan ekonomi-
enheten kontrollera följsamhetentill dessa.

7.2.1.1 Stickprov
Vi har genomförtstickprov i granskningen, sex fakturor avseende läkaresamt elva faktu-
ror avseende sjuksköterskor.Samtliga granskade fakturor har registrerats i regionens fak-
turahanteringssystem mellan den l juni 2024 och den 31 augusti 2024.

Våraiakttagelser och bedömningargrundas påom fakturorna avser det nationella avtalet
och i såfall äri linje med kraven påvilken information fakturan minst ska innehålla.Vi
har inte kontrollerat om avgift13 tagits ut i de fall faktureringsuppgifterna inte stämmer.

Vi har ävengranskat i vilken måndet till fakturan finns en bifogad tidrapport som signe-
råtsav verksamheten och att fakturorna beslutsattesterats av rättperson enligt attestför-
teckningarna.

Iakttagelser - bemanninasfakturor avseende läkare
Förhyrbemanning avseende läkarehar vi granskat totalt sex fakturor fördelatpåtre faktu-
ror förrespektive områdekirurgi samt områdebarn och unga vuxna. Totalt har regionen
fått29 fakturor under perioden avseende dessa områden. Urval har gjorts med de be-
loppsmässigtstörstafakturorna motsvarande 20 procent av totalt inkomna fakturor avse-
ende läkareunder perioden förrespektive område.

Följandediagram visar antalet fakturor som avser det nationella avtalet i förhållandetill
totalt antal stickprov, fördelatpårespektive område.

13 Enligt det nationella avtalet ska leverantörenfaktureras päen avgift om 2 000 kr om fakturauppgifterna inte stämmer
överensmed avtalspunkten Fakturerings- och betalningsvillkor.
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Stickprov bemanningsfakturor, läkare

Barn och unga vuxna

Kirurgi

l Nya avtalet

l 2

H Antal fakturor i stickprov

Diagram: Antal bemanningsfakturor avseende det nationella avtalet, läkare.

Följandediagram sammanfattar resultatet av i vilken omfattning de fyra bemanningsfak-
turerna innehållerden information som fakturan minst ska innehålla, enligt det nationella
avtalet. Av diagrammet framgåräveni vilken omfattning det finns en bifogad tidrapport
som ärsignerad av verksamheten.

Resultat - nationella avtalet, läkare

Avdrag förev raster under uppraget

Avdrag förev introduktion

Antal timmar (spec med aktuellt timpris)

Konsultens yrkeskategori

Konsultens namn

Datum och tid dåuppdraget genomfördes

Uppdragsgivare - enhet/avdelning

BeställarensID-nr (fakturareferens)

Behörigbeställare

Avtalsnummer

Signerad tidrapport

! 01234|

Diagram: Sammanfattning av resultatet avseende information i bemanningsfakturor enligt det nationella a\1:a-
let samt signerad tidrapport.

Iakttagelser avseende krav enligt avtal

Tre av de fyra fakturorna har någonform av avvikelse, de saknar information om avtals-
nummer varav tvåävensaknar informationen behörigbeställaresamt konsultens yrkeska-
tegori. I de fall fakturorna saknar a\'talsnummer har övrigauppgifter i fakturorna sam-
mantaget kunnat härledastill det nationella avtalet. Informationen behörigbeställarehar
bara kontrollerats om den framgåreller inte, att namngiven person ärbehörighar inte
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kontrollerats. Vad gälleryrkeskategori har det kontrollerats om typ av kompetens framgår
eller inte, alltsåom läkarenärspecialutbildad eller inte och i såfall vilken typ av specialut-
bildning. Närdetta inte framgårav fakturan finns det risk föratt ersättningper timme
inte kan stämmasav mot avtalets ersättningsbilaga.

Iakttagelser kring tidrapporterna

I fakturahanteringssystemet finns det bifogade tidrapporter till alla fyra fakturor. Tvåav
de fyra tidrapporterna ärinte eller endast delvis summerade varav den ena, förutomreg-
ionens mall förtidrapport, ävenhar en bifogad summerad utskrift frånleverantörens
tidrapporteringssystem. Att tidrapporter inte ärsummerade kan medföraytterligare ar-
bete förattestanten som förväntaskontrollera att arbetad tid stämmermed fakturerad tid.
Vilken befattning som signerat tidrapporterna har inte kunnat utläsasav tidrapporterna.

Attestering av fakturor
Kontrollpunkten om leveransattest gjorts av behörigperson har inte visat pånågonawi-
kelse.

Kontrollpunkten om beslutsattest gjorts av behörigperson har inte visat pånågonawi-
kelse.

Iakttagelser - bemanninasfakturor avseende sjuksköterskor

Förhyrbemanning avseende sjuksköterskorhar vi granskat totalt elva fakturor förområde
kirurgi. Totalt har regionen fått53 fakturor under perioden avseende området,varav tre
av dessa ärkreditfakturor. Urval har gjorts med de beloppsmässigtstörstafakturorna
motsvarande 20 procent av totalt inkomna fakturor avseende sjuksköterskorunder peri-
oden förområdet.

Av de elva fakturorna avser fyra fakturor det nationella avtalet. Följandediagram sam-
manfattar resultatet av i vilken omfattning de fyra bemanningsfakturorna innehållerden
information som fakturan minst ska innehålla, enligt det nationella avtalet. I diagrammet
framgåräveni vilken omfattning det finns en bifogad tidrapport som ärsignerad av verk-
samheten.

Resultat - nationella avtalet, sjuksköterskor ;

Avdrag förev raster under uppraget

Avdrag förev introduktion

Antal timmar (spec med aktuellt timpris)

Konsultens yrkeskategori

Konsultens namn

Datum och tid dåuppdraget genomfördes

Uppdragsgivare - enhet/avdelning

BeställarensID-nr (fakturareferens)

Behörigbeställare

Avtalsnummer

Signerad tidrapport

Diagram: Sammanfattning av resultatet avseende information i bemanningsfakturor enligt det nationella avta-
let samt signerad tidrapport.
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Iakttagelser avseende krav enligt avtal

Tvåav de fyra fakturorna har någonform av avvikelse. Bådafakturorna saknar informat-
ionen behörigbeställare. Informationen behörigbeställarehar bara kontrollerats om den
framgåreller inte, att namngiven person ärbehörighar inte kontrollerats. Vad gällerin-
formationen konsultens yrkeskategori har vi kontrollerat om typ av kompetens framgår,
alltsåom och i såfall vilken specialutbildning som uppgetts, föratt kunna stämmaav om
fakturerad ersättningper timme stämmeröverensmed den ersättningförrespektive kom-
petens som framgårav avtalets ersättningsbilaga.Påen av iyra fakturor framgårendast
sjuksköterskamedan övrigafakturor har informationen legitimerad sjuksköterska.När
typ av kompetens inte ärspecificerad påfakturan finns det risk föratt fakturerad ersätt-
ning per timme inte äri enlighet med avtalets ersättningsbilaga. En av de tvåfakturorna
har en annan nivåpåpristilläggetförobekvämarbetstid avseende helg för2024-06-01 än
frånoch med 2024-06-05. Detta kan vara rättutifrånatt avtalets ersättningsbilagauppda-
terades 2024-06-04.

Enligt avtalet ska fakturering ske per månadi efterskott, senast 14 kalenderdagar efter
månadsslut,men stickproven visar att en av de fyra fakturorna avser tvåmånader.

Iakttagelser kring tidrapporterna

I fakturahanteringssystemet finns det bifogade tidrapporter till alla fyra fakturor. Tvåav
de fyra tidrapporterna ärvarken underskrivna av konsulten eller signerade av verksam-
heten. De ärinte heller summerade och stämmerdelvis inte mot respektive faktura. På
bådafakturorna finns exempel pådatum som inte överensstämmermed datum påtidrap-
parterna. Att tidrapporter inte ärsummerade, underskrivna och signerade samt inte stäm-
mer med datum påfakturan kan medföraytterligare arbete förattestanten som förväntas
kontrollera att arbetad tid stämmermed fakturerad tid. Vilken befattning som signerat
tidrapporterna har inte kunnat utläsasav tidrapporterna.

Attestering av fakturor
Kontrollpunkten om leveransattest gjorts av behörigperson har inte visat pånågonawi-
kelse.

Kontrollpunkten om beslutsattest gjorts av behörigperson har inte visat pånågonawi-
kelse.

Bedömning

• Vi bedömeratt uppföljningoch kontroll av följsamhetentill rutiner och riktlinjer är
delvis tillfredsställande. Bedömningen grundar sig på att det sker stickprovskon-
trailer påbemanningsfakturor men det sker ingen systematisk uppföljningoch kon-
troll av följsamhetentill rutiner och riktlinjer. Vidare verkar det vara en lågefterfrå-
gan påkontroller i allmänhet. De stickprov som genomförtsinom ramen förgransk-
ningen visar att mer än hälften av fakturorna har avvikelser avseende krav enligt
avtal och att tidrapporterna inte alltid ärunderskrivna och signerade.

Vi rekommenderar regionstyrelsen att se överoch tydliggöravikten av uppföljning och
kontrollföratt uppnåen ändamålsenligoch effektiv fakturahantering.

7.2.2 Genomfördriskanalys

Revisionsfråga: Sker uppföljningoch kontroll utifrånen genomfördriskanalys?
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Kontrollåtgärderska vara anpassade till transaktionens art såatt kontrollkostnaden ståri
rimlig proportion till riskerna.14 Arbetet med risker ska följasupp pårespektive nivåoch
de anställdaska verka förständigaförbättringaroch utveckling av sitt område.15

Det har gjorts en riskanalys i division näravårdinförnya avtalet med inriktning mot pati-
entsäkerhetoch arbetsmiljö.Enligt uppgift frånintervju har det ävengjorts en riskanalys
påhälsa-och sjukvårdsnivåutifråndet nya avtalet, utifrånrisk att inte fåbemanning.
Ledningen har fokus påkonsekvenser i vården, enligt divisionschefen förkirurgi, som
ävenuppger att det ärsvårtatt fåfram vad det nationella avtalet kan ge påekonomin och
fåhjälpmed ekonomiska scenarier. Det har inte gjorts någonriskanalys kopplat till nya
avtalet vad gällerhantering och kontroll av fakturor.

Enhetschefen förinköpoch upphandling uppger att det har kommit signaler om att lever-
ansattestanter backar16 fakturor i olika omfattning och utifråndet görekonomienheten
stickprov. Det har ävengjorts ett särskiltutskick om att alla fakturor ska granskas, enligt
ekonomidirektören.

En verksamhetschef anser att det behöverläggasmycket tid och energi påatt kolla beman-
ningsfakturor. Enligt intervjuade inom tvåområdensom tar emot och kontrollerar be-
manningsfakturor ärdet, utifråntidigare avtal, vanligt att det saknas underlag eller att
fakturor ärfelaktiga. Exempelvis baseras inte alltid fakturorna påsignerade tidrapporter.

Det behövsekonomer som kollar risker samt utbildning förfakturahantering, enligt divis-
ionschefen förnäravård. Under höstenska avtal och system följasupp samt att det ärrätt
rutiner och arbetssättmed mera.

Risker framförsi olika nätverk, enligt hälso-och sjukvårdsdirektören.En risk som fram-
förtsäratt underlagen inte varit korrekta. Fakturahanteringen och hanteringen av viten
har förbättratsunder de senaste årenmen det ärviktigt att kontroller görsoch efterfrågas,
att det fortsätteratt göraskontroller av tidrapporter samt stickprov.

Bedömning

• Vi bedömeratt uppföljningoch kontroll delvis sker men inte alltid utifrånen genom-
fördriskanalys.

Vi rekommenderar regionstyrelsen samt hälso- och sjukvårdsnämndenatt, utifrånsina
respektive ansvarsområden, se överriskanalysarbetetföratt säkerställaen ändamålsen-
lig och effektiv hantering och kontroll av bemanningsfakturor.

7.3 SAIVILAD BEDÖMNINGOCH REKOMMENDATIONER

Granskningens syfte har varit att bedömaom hälsa-och sjukvårdsnämndenoch regionsty-
relsen har säkerställten tillräckligintern kontroll av hanteringen av fakturor avseende hyr-
bemanning.

Vårsammanfattande bedömningäratt hälso-och sjukvårdsnämndenoch regionstyrelsen
delvis har säkerställten tillräcklig intern kontroll av hanteringen av fakturor avseende
hyrbemanning.

Vårbedömningbaseras påatt det inte ärtydligt vilka kontroller som ska utföras, i vilken
omfattning, och hur eventuella avvikelser ska hanteras. Det ärinte heller tydligt vilken be-
fattning som har befogenhet att signera tidrapporter.

Det finns ett beslut att hyrbemanning ska registreras i samma system som anställdamen
införandethar försenats.Det har genomförtsinformationer och utbildning i det nationella

14 Attest- och utbetalningsreglemente Dnr: RS/2167/2016 Version 2 beslutad av Regionfullmäktige2021-02-16-17 §18
15 Reglemente förintern kontroll och styrning Dnr: RS/598/2018
16 Nären faktura utreds och visar sig vara felaktig och leder till en kreditfaktura samt en ny korrekt faktura
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avtalet men det saknas ett gemensamt arbetssättsamt information och utbildning föralla
som hanterar och kontrollerar bemanningsfakturor.

Det görsstickprovskontroller påbemanningsfakturor men det sker ingen systematisk upp-
följningoch kontroll av följsamhetentill rutiner och riktlinjer. De stickprov som genom-
förtsinom ramen förgranskningen visar att mer änhälftenav fakturorna har avvikelser
avseende krav enligt avtal och att tidrapporterna inte alltid ärunderskrivna och signerade.

Det har ävenframkommit att uppföljningoch kontroll delvis sker men inte alltid utifrånen
genomfördriskanalys.

Vi rekommenderar:

• Regionstyrelsen att tydliggöraoch kommunicera vad leveransattest respektive be-
slutsattest omfattar och innebär.

• Regionstyrelsen att säkerställaatt regionledningens beslut att hyrbemanning ska re-
gistreras i Heroma fullföljs.Vi rekommenderar ävenregionstyrelsen samt hälso-och
sjukvårdsnämndenatt säkerställatt information och utbildning nårut till dem som
kontrollerar och attesterar bemanningsfakturor samt se övermöjlighetentill ett ge-
mensamt arbetssättförkontroll och attestering av bemanningsfakturor.

• Regionstyrelsen att se överoch tydliggöravikten av uppföljningoch kontroll föratt
uppnåen ändamålsenligoch effektiv fakturahantering.

• Regionstyrelsen samt hälso-och sjukvårdsnämndenatt, utifrånsina respektive an-
svarsområdense överriskanalysarbetet föratt säkerställaen ändamålsenligtoch
effektiv hantering och kontroll av bemanningsfakturor.

7.3.1 Svar på revisionsfrågorna

Revisionsfråga Svar Kommentar

Finns en tillfredsställande
styrning i form av rutiner och
riktlinjer förhantering av fak-
turar gällandehyrbemanning?

Delvis
Det ärinte tydligt vilka kontroller som ska
utföras,i vilken omfattning, och hur eventu-
ella avvikelser ska hanteras i samband med
leveransattest respektive beslutsattest.

Finns det tillfredsställandeför-
utsättningari form av IT-stöd
och kompetens?

Delvis
Beslut att hyrbemanning ska registreras i
Heroma har försenats.Det saknas informat-
ion och utbildning samt ett gemensamt ar-
betssättföralla som hanterar och kontrolle-
rar bemanningsfakturor.

Finns en tillfredsställande
uppföljningoch kontroll av
följsamhetentill rutiner och
riktlinjer?

Delvis
Det sker stickprovskontroller påbeman-
ningsfakturor men det sker ingen systema-
tisk uppföljningoch kontroll av följsam-
heten till rutiner och riktlinjer. Vidare ver-
kar det vara en lågefterfråganpåkontroller
i allmänhet.

Sker uppföljningoch kontroll
utifrånen genomfördrisk-
analys?

Nej
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8 KVALITETSSÄKRING

Berörda uppgiftslämnare och verksamhetsansvariga har (har givits möjlighet att) fakta-
granskat lämnadeuppgifter som finns med i revisionsrapporten.

Projektledare svarar förkvalitetssäkring gentemot uppgiftslämnare och av de insamlade
uppgifter som användsi analysen. Projektledaren har det primäraansvaret föratt den ana-
lys och de bedömningaroch förslagsom försfram ärtillräckligtunderbyggda.

Ansvarig förkvalitetssäkring har det övergripandeansvaret föratt kontrollera om gransk-
ningen har en tillräckligyrkesmässig och metodisk kvalitet samt att det finns en överens-
stämmelse mellan revisionsfrågorna/kontrollmålen, metoder, fakta, slutsatser/bedöm-
ningar och framfördaförslag.

9 UNDERTECKNANDE

Projektledare:

Pia Holm
Kommunal revisor

Kvalitetssäkring:

^/w^
Revisionsdirektör
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§139 

Svar på revisorernas Granskning av hantering och kontroll av 
bemanningsfakturor. (HSN/1646/2024) 
Sammanfattning 
Revisionskontoret har genomfört en granskning av hantering och kontroll av 
bemanningsfakturor. Granskningens syfte har varit att bedöma om hälso- och 
sjukvårdsnämnden har säkerställt en tillräcklig intern kontroll av hanteringen av fakturor 
avseende hyrbemanning. 
Revisorernas samlade bedömning är att hälso-och sjukvårdsnämnden delvis har säkerställt 
en tillräcklig intern kontroll av hanteringen av fakturor avseende hyrbemanning. 
Bedömningen baseras på att det inte är tydligt vilka kontroller som ska utföras, i vilken 
omfattning, och hur eventuella avvikelser ska hanteras. Det är inte heller tydligt vilken 
befattning som har befogenhet att signera tidrapporter. 
Revisorerna har avgivit rekommendationer till Hälso- och sjukvårdsnämnden att: 

• Säkerställa att information och utbildning når ut till dem som kontrollerar och 
attesterar bemanningsfakturor samt se över möjligheten till ett gemensamt 
arbetssätt för kontroll och attestering av bemanningsfakturor.  

• Utifrån sitt ansvarsområde se över riskanalysarbetet för att säkerställa en 
ändamålsenlig och effektiv hantering och kontroll av bemanningsfakturor. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden har avgett sina svar avseende åtgärder utifrån revisorernas 
rekommendationer i bifogad skrivelse. Det har utarbetats och publicerat lathund för 
godkännande och granskning av bemanningsfakturor, vilket även informeras till 
verksamheter i olika sammanhang. De systemstöd som införts/införs i kombination med det 
nationella hyravtalet medför en lägre riskbild för felaktig debitering och förbättrade 
uppföljningsmöjligheter avseende hyrbemanning. 
 
 

Förslag till beslut 
Svar på uppföljningen av granskning antas och skickas till regionens revisorer 
 

Beslut 
Svar på uppföljningen av granskning antas och skickas till regionens revisorer 
 

Expedieras till  
Regionens revisorer, ekonomidirektör  
 

Beslutsunderlag 
• Svar på revisorernas granskning av hantering och kontroll av bemanningsfakturor 
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• Tjänsteskrivelse Svar på revisorernas skrivelse Granskning av hantering och kontroll 
av bemanningsfakturor 

• Skrivelse från regionens revisorer till hälso- och sjukvårdsnämnden: Granskning av 
hantering och kontroll av bemanningsfakturor 

• Revisionsrapport: Granskning av Hantering och kontroll av bemanningsfakturor 
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Daniel Nilsson   
Sekretariatet  
Tfn: 063-14 75 71  
E-post: daniel.l.nilsson@regionjh.se Regionens revisorer 
  
  
  
 
 

Svar på revisorernas granskning av 
hantering och kontroll av 
bemanningsfakturor 
 
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna har revisionskontoret genomfört en 
granskning av hantering och kontroll av bemanningsfakturor. Granskningens syfte har varit 
att bedöma om hälso-och sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen har säkerställt en 
tillräcklig intern kontroll av hanteringen av fakturor avseende hyrbemanning. Vid avslutad 
granskning överlämnades 2024-09-19 en revisionsrapport och en skrivelse innehållande 
rekommendationer – detta är hälso- och sjukvårdsnämndens svar till revisorerna utifrån 
granskningen. Respektive rubrik motsvarar en rekommendation från revisorerna 
 
Säkerställa att information och utbildning når ut till dem som kontrollerar 
och attesterar bemanningsfakturor samt se över möjligheten till ett 
gemensamt arbetssätt för kontroll och attestering av bemanningsfakturor. 
Checklista för kontroll och attest av bemanningsfakturor har upprättats och publicerats i 
Centuri (Lathund för fakturagranskning av hyrbemanning 83263-1).  Upplysning kring 
denna rutin planeras att ske vid enhetsmöten utifrån att leveransgodkännade samt 
beslutsattest sker av beställare och chef. Även kommande utskick av ekonomi-info kommer 
att innehålla upplysning om lathunden. Kännedom kring denna rutin har även spridits inom 
ekonomienheten. 
 
Utifrån sitt ansvarsområde se över riskanalysarbetet för att säkerställa en 
ändamålsenlig och effektiv hantering och kontroll av bemanningsfakturor. 
Den mest betydande risk som identifieras gällande hantering och kontroll av 
bemanningsfakturor  är risken att regionen betalar betalar ut felaktig ersättning baserat på 
felaktigt angiven yrkeskategori samt att ersättning för jour/beredskap/Ob är felaktigt 
upptagen. En lägre risk för felaktigheter har bedömts för korrekthet i antal fakturerade 
timmar  utifrån att signerad tidrapport ska utgöra faktureringsunderlag samt även 
felaktighet i debiterat pris utifrån att prisbild har lägre komplexitet i nya nationella avtalet. 
Utfällande av vite vid felaktighet i faktura ses som en förebyggande åtgärd i syfte att stävja 
felaktigheter i faktureringar från bemanningsföretag. Debiterade viten har ökat jämfört med 
år 2023 från 1,1 mkr till 1,5 mkr under 2024. 
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Övergång till bättre systemstöd med avrop och avtalshantering i Bemlo (infört) samt 
tidrapportering avseende inhyrd bemanning i Heroma (beslutat för implementering) ger 
bättre och samlat underlag för granskning av bemanningsfakturor. Tidrapporteringen i 
Heroma kommer ge systembaserade kontroller att rapporter är attesterade av behörig 
person inför fakturaunderlag. Systemstöd medför dessutom att övergripande analyser 
kommer att underlättas för rimlighet i ersättningar och timmar. 
 
 
HÄLSO- OCH SJUKVÅRDSNÄMNDEN 
 
Katarina Nyberg Finn (S)   Anna Granevärn 
Hälso- och sjukvårdsnämndens ordförande  Hälso- och sjukvårdsdirektör  
 
 
 
Svar fastställt av hälso- och sjukvårdsnämnden 2024-12-19 §139 
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